
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE A

SINDACO P

Andreozzi Francesco ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  192  del  13-12-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  tredici del mese di dicembre alle ore 13:30, nella

Residenza Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è

riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE A

Pierantoni Manuele ASSESSORE

Sagretti Monica ASSESSORE P

P

PRESENTI    4 ASSENTI    2

Assiste il SEGRETARIO GENERALE  STEFANIA BOLLI

Il Presidente  Paolo Cartechini nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui

all’oggetto.

Oggetto: PROROGA CONVENZIONE COMITATO CORSE IPPICHE PER LA
GESTIONE DELL'IPPODROMO "MARTINI"

Cartechini Paolo

DELIBERA DI GIUNTA n.192 del 13-12-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

Mazza Fabio



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE AFFARI GENERALI

Registro proposte 221

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che, con deliberazione di C.C. n. 32 del 25.06.13, è stato
approvato lo schema di convenzione e fissati i principi e i criteri
direttivi per l’affidamento della gestione dell’impianto sportivo
denominato “Ippodromo Martini”, per la parte relativa all’attività ippica,
tuttora applicabili;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 274 del 04/12/2015 con la
quale è stata concessa al Comitato Corse Ippiche di Corridonia, con sede in
Corridonia in Via Font’Orsola n. 197, la gestione dell’impianto “S.
Martini”, per la parte relativa all’ippodromo ed aree dei servizi presenti
nel perimetro dell’impianto ippico (area per lo svolgimento delle gare di
galoppo, spogliatoi e uffici, area tondino, stalle e scuderie e annessi
come meglio descritti nella loro consistenza nelle planimetrie e negli
altri allegati alla convenzione);

Considerato che in data 05/12/2015 (Rep. N. 891) è stata sottoscritta la
“Convenzione per la custodia e gestione dell’impianto sportivo denominato
“Sigismondo Martini” per la parte relativa all’attività ippica” tra il
Comune di Corridonia, rappresentato dal Dott. Renzo Calvigioni, ed il
Comitato Corse Ippiche di Corridonia, rappresentato dal Sig. Alfonso
Campetti per la gestione dell’impianto sportivo “Sigismondo Martini” per la
parte relativa all’impianto “Ippodromo”;

Considerato che la convenzione suddetta prevedeva:
durata di anni tre fino al 31/12/2018;-
alla scadenza, in ogni caso, la concessionaria si impegna a-
continuare la gestione in regime di proroga, agli stessi patti e
condizioni contenuti nella convenzione fino all’individuazione da
parte del Comune delle nuove modalità di gestione o del nuovo
gestore;
il canone annuale è determinato in € 5.700 corrispondenti ad € 475,00-
mensili da versare con cadenza semestrale;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 22/05/2019 con la
quale è stata concessa la proroga fino al 31/12/2019 della convenzione con
il Comitato Corse Ippiche ed il Comune di Corridonia per la gestione
dell’ippodromo “Martini”;

Preso atto che il Comitato Corse Ippiche è in regola con il pagamento dei
passati canoni di concessione, tranne che per la quota relativa all’ultimo
semestre 2019;

Dato atto della volontà del Comitato Corse Ippiche di saldare quanto prima
la quota parte del canone dovuto per la seconda metà dell’anno 2019 pari ad
€ 2.850,00;

Considerato che con nota prot. 2916 del 03/12/2019 il Presidente del
Comitato Corse Ippiche, a seguito della ricezione di comunicazione da parte
del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, chiede di



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.192 del 13-12-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

prorogare fino al 31/12/2020 e, comunque, nelle more della predisposizione
del bando per l’affidamento in gestione dell’Ippodromo, la convenzione in
essere per la custodia e la gestione dell’impianto sportivo per la parte
relativa all’attività ippica;

Vista la nota trasmessa dal Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e
Forestali al Comitato Corse Ippiche di Corridonia allegata alla
comunicazione sopra citata nella quale si chiede di trasmettere entro il
13/12/2019 una nuova proroga/convenzione con il Comune di Corridonia per la
gestione dell’ippodromo “Martini” dal 01/01/2020 al 31/12/2020 al fine
dell’inserimento nell’elenco delle società di corse riconosciute dal
Ministero e propedeutico alla formulazione del calendario della prossima
stagione di corse;

Considerato che l’ente intende avviare, in tempi brevi, la procedura ad
evidenza pubblica per la custodia e gestione dell’ippodromo “Martini”;

Dato atto che, comunque, un eventuale nuovo gestore non potrà rientrare
nell’elenco delle società di corse riconosciute dal Ministero delle
Politiche Agricole per l’anno 2020, vista la scadenza del 13/12/2019;

Ritenuto, pertanto, nelle more della predetta procedura ad evidenza
pubblica, autorizzare la proroga tecnica della gestione dell’ippodromo
“Martini” da parte del Comitato Corse Ippiche al fine di garantire il
regolare svolgimento della Stagione Ippica 2020;

Dato atto che non ci sono motivi ostativi alla predetta autorizzazione,
vista anche la volontà del Comitato di continuare nella gestione agli
stessi patti e condizioni previsti nella convenzione r.s.p. n. 891 del
05.12.2015;

Visto il D.Lgs. 267/00;

PROPONE DI DELIBERARE

le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente1)
deliberazione;

di dare atto che il Comitato Corse Ippiche chiede di prorogare fino2)
al 31/12/2020 e, comunque, nelle more della predisposizione del bando
per l’affidamento in gestione dell’Ippodromo, la convenzione in
essere per la custodia e la gestione dell’impianto sportivo per la
parte relativa all’attività ippica, in modo da poter essere inserito
nell’elenco delle società di corse riconosciute dal Ministero
propedeutico alla formulazione del calendario della prossima stagione
di corse;

di dare atto che il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari3)
Forestali chiede al Comitato Corse Ippiche di trasmettere entro il
13/12/2019 una nuova proroga/convenzione con il Comune di Corridonia
per la gestione dell’ippodromo “Martini” dal 01/01/2020 al
31/12/2020;

di dare atto che l’ente intende avviare, in tempi brevi, la procedura4)
ad evidenza pubblica per la custodia e gestione dell’ippodromo
“Martini”;

di autorizzare la proroga tecnica fino al 31/12/2020 della5)
convenzione rep. N. 891 sottoscritta il 05/12/2015 e, comunque, nelle
more della conclusione della predetta procedura ad evidenza pubblica,
della gestione dell’ippodromo “Martini” da parte del Comitato Corse
Ippiche al fine di garantire il regolare svolgimento della Stagione
Ippica 2020;



di dare atto che nel periodo di proroga verranno applicati gli stessi6)
patti e condizioni di cui alla convenzione rsp 891 del 05.12.2015;

di trasmettere il presente atto al Comitato Corse Ippiche;7)

di dare immediata esecutività al presente provvedimento, vista la8)
scadenza del 13/12/2019 fissata dal Ministero delle Politiche
Agricole Alimentari, Forestali per l’inserimento del Comitato Corse
Ippiche nell’elenco delle società di corse riconosciute.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  Annalisa Franceschetti



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

Firmato
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 13-12-2019

OGGETTO: PROROGA CONVENZIONE COMITATO CORSE IPPICHE PER LA
GESTIONE DELL'IPPODROMO "MARTINI"

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 11-12-2019

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to digitalmente  Annalisa Franceschetti

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n.192 del 13-12-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

F.to digitalmente Dott. Adalberto Marani



Firmato



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.192 del 13-12-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto
PROROGA CONVENZIONE COMITATO CORSE IPPICHE PER LA GESTIONE
DELL'IPPODROMO "MARTINI" e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale si
rileva la necessità di adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



IL SEGRETARIO GENERALE

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  STEFANIA BOLLI

               F.to  STEFANIA BOLLI

Corridonia lì, 14-12-2019

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    14-12-2019
Corridonia lì  14-12-2019

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   13-12-2019   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

F.to  Paolo Cartechini F.to  STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

 STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE


